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Em Tesouraria

Total 24.275.032

Preferenciais 0

Ordinárias 0

Total 0

Preferenciais 8.467.571

Do Capital Integralizado

Ordinárias 15.807.461

Dados da Empresa / Composição do Capital

Número de Ações

(Mil)

Trimestre Atual

31/03/2011
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1.02.01.09.06 Sociedade em Conta de Participação 238.838 238.838

1.02.01.09.05 Aplicação em Titulos Publicos 0 3.549.755

1.02.02 Investimentos 9.973.175 10.201.640

1.02.01.09.07 Outros Direitos Realizáveis 6.850.388 6.856.680

1.02.01.09 Outros Ativos Não Circulantes 131.631.114 135.045.357

1.02.03.01.04 Outras Imobilizações 12.252 12.252

1.02.01.09.04 Depositos e Emprestimos Compulsorio 59.230 59.230

1.02.01.09.03 Creditos Judiciais 124.482.658 124.340.854

1.02.03.01.01 Imoveis 50.985.223 51.185.227

1.02.03.01 Imobilizado em Operação 50.998.978 51.199.441

1.02.03.01.03 Equipamentos  Eletronicos 878 962

1.02.03.01.02 Veiculos 625 1.000

1.02.02.01.02 Participações em Controladas 9.711.026 9.939.491

1.02.02.01 Participações Societárias 9.973.175 10.201.640

1.02.03 Imobilizado 50.998.978 51.199.441

1.02.02.01.04 Outras Participações Societárias 262.149 262.149

1.01.02 Aplicações Financeiras 1.307 1.292

1.01.02.02 Aplicações Financeiras Avaliadas ao Custo Amortizado 1.307 1.292

1.01.02.02.01 Títulos Mantidos até o Vencimento 1.307 1.292

1.01.01 Caixa e Equivalentes de Caixa 33.718 1.952

1.02.01.06.01 Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos 0 19.391.011

1 Ativo Total 214.527.431 237.774.948

1.01 Ativo Circulante 21.924.164 21.937.499

1.01.03 Contas a Receber 15.853.512 15.850.976

1.02 Ativo Não Circulante 192.603.267 215.837.449

1.02.01 Ativo Realizável a Longo Prazo 131.631.114 154.436.368

1.02.01.06 Tributos Diferidos 0 19.391.011

1.01.06.01 Tributos Correntes a Recuperar 6.035.627 6.083.279

1.01.03.01 Clientes 1.175.609 1.175.609

1.01.03.02 Outras Contas a Receber 14.677.903 14.675.367

1.01.06 Tributos a Recuperar 6.035.627 6.083.279

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Ativo 





(Reais)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Trimestre Atual


31/03/2011

Exercício Anterior 
31/12/2010
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2.02.02.01 Passivos com Partes Relacionadas 18.098.333 18.111.689

2.02.02 Outras Obrigações 18.098.333 18.111.689

2.02 Passivo Não Circulante 104.771.633 60.062.142

2.02.03.01 Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos 0 278.429

2.02.03 Tributos Diferidos 0 278.429

2.02.02.01.02 Débitos com Controladas 18.098.333 18.111.689

2.01.06.01.02 Provisões Previdenciárias e Trabalhistas 35.926 45.203

2.01.06.01 Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis 35.926 45.203

2.01.06 Provisões 35.926 2.906.642

2.01.06.02.05 Provisões de Contribuição Social s/Lucros a Realizar 0 757.440

2.01.06.02.04 Provisões de Impostos de Renda s/Lucros a Realizar 0 2.103.999

2.01.06.02 Outras Provisões 0 2.861.439

2.02.06 Lucros e Receitas a Apropriar 10.726.808 10.726.808

2.02.04.02.05 Outras Provisões 13.026.001 16.436.446

2.02.04.02.04 Prov.Imposto de Renda e Contrib Social S/Ajuste Avaliação 
Patrimonial

14.446.771 14.508.770

2.02.06.02 Receitas a Apropriar 10.726.808 10.726.808

2.02.04.01.01 Provisões Fiscais 42.118.417 0

2.02.04.01 Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis 48.473.720 0

2.02.04 Provisões 75.946.492 30.945.216

2.02.04.02 Outras Provisões 27.472.772 30.945.216

2.02.04.01.04 Provisões Cíveis 4.273.760 0

2.02.04.01.02 Provisões Previdenciárias e Trabalhistas 2.081.543 0

2.01.02 Fornecedores 5.500.633 5.803.648

2.01.01.02.01 Obrigaçoes Trabalhistas 7.644.289 7.561.651

2.01.02.01 Fornecedores Nacionais 5.500.633 5.803.648

2.01.03.01 Obrigações Fiscais Federais 9.412.158 9.077.570

2.01.03 Obrigações Fiscais 11.591.938 11.260.675

2.01.01.02 Obrigações Trabalhistas 7.644.289 7.561.651

2 Passivo Total 214.527.431 237.774.948

2.01.05.02.05 Honorarios 44.440 39.100

2.01 Passivo Circulante 33.775.831 39.299.059

2.01.01.01 Obrigações Sociais 8.856.664 8.814.739

2.01.01 Obrigações Sociais e Trabalhistas 16.500.953 16.376.390

2.01.03.01.02 Obrigaçoes Fiscais Federais - Fonte 9.412.158 9.077.570

2.01.05 Outras Obrigações 111.031 105.691

2.01.04.01.01 Em Moeda Nacional 35.350 2.846.013

2.01.05.02 Outros 111.031 105.691

2.01.05.02.04 Participação da Diretoria 52.314 52.314

2.01.05.02.02 Dividendo Mínimo Obrigatório a Pagar 14.277 14.277

2.01.04.01 Empréstimos e Financiamentos 35.350 2.846.013

2.01.03.02.01 Obrigaçoes Fiscais Estaduais - Fonte 1.497 1.497

2.01.03.02 Obrigações Fiscais Estaduais 1.497 1.497

2.01.03.03 Obrigações Fiscais Municipais 2.178.283 2.181.608

2.01.04 Empréstimos e Financiamentos 35.350 2.846.013

2.01.03.03.01 Obrigações Fiscais Municipais - Fonte 2.178.283 2.181.608

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Passivo 





(Reais)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Trimestre Atual


31/03/2011

Exercício Anterior 
31/12/2010
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2.03.04.06 Reserva Especial para Dividendos Não Distribuídos 10.394.347 10.394.347

2.03.04.01 Reserva Legal 2.712.207 2.712.207

2.03.05 Lucros/Prejuízos Acumulados -62.295.776 0

2.03.04.10 Outras Reservas de Lucros -Res p/Aumento de Capital 34.698.197 34.698.197

2.03.06 Ajustes de Avaliação Patrimonial 35.470.992 35.608.996

2.03.04 Reservas de Lucros 47.804.751 47.804.751

2.03 Patrimônio Líquido 75.979.967 138.413.747

2.03.01 Capital Social Realizado 55.000.000 55.000.000

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Passivo 





(Reais)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Trimestre Atual


31/03/2011

Exercício Anterior 
31/12/2010
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3.06.01 Receitas Financeiras 355 34.656

3.06.02 Despesas Financeiras -4.620.985 -37.321

3.06 Resultado Financeiro -4.620.630 -2.665

3.99.01.02 PN -0,00089 0,00000

3.05 Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos -57.540.562 -203.526

3.07 Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro -62.161.192 -206.191

3.99.01 Lucro Básico por Ação

3.99.01.01 ON -0,00167 -0,00001

3.99 Lucro por Ação - (Reais / Ação)

3.09 Resultado Líquido das Operações Continuadas -62.161.192 -206.191

3.11 Lucro/Prejuízo do Período -62.161.192 -206.191

3.04.02 Despesas Gerais e Administrativas -418.867 -264.904

3.04.04 Outras Receitas Operacionais 158.694 127.678

3.04.01 Despesas com Vendas -38.133 -10.210

3.04.06 Resultado de Equivalência Patrimonial -228.465 -48.590

3.04 Despesas/Receitas Operacionais -57.540.562 -203.526

3.04.05.02 Despesas Tributárias -53.538.031 0

3.04.05.03 Perdas Indenização Judicial -3.469.760 -1.500

3.04.05.01 Remuneração dos Administradores -6.000 -6.000

3.04.04.01 Outras Receits Operacionais 158.694 127.678

3.04.05 Outras Despesas Operacionais -57.013.791 -7.500

DFs Individuais / Demonstração do Resultado





(Reais)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Acumulado do Atual 
Exercício



01/01/2011 à 31/03/2011

Acumulado do Exercício 
Anterior



01/01/2010 à 31/03/2010
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4.02.01 Efeitos do Ajuste de Avaliação Patrimonial -272.588 0

4.02.02 Realização de impostos e csl s/Avaliação Patrimonial - 
Depreciação

200.004 0

4.02.03 Realização de impostos e csl s/Avaliação Patrimonial - 
Impostos

-62.000 0

4.03 Resultado Abrangente do Período -62.295.776 -206.191

4.02 Outros Resultados Abrangentes -134.584 0

4.01 Lucro Líquido do Período -62.161.192 -206.191

DFs Individuais / Demonstração do Resultado Abrangente





(Reais)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Acumulado do Atual 
Exercício



01/01/2011 à 31/03/2011

Acumulado do Exercício 
Anterior



01/01/2010 à 31/03/2010
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6.01.01.06 Aumento(Redução) de Contas a Pagar e Provisões 39.489.277 165.896

6.01.01.05 Aumento(Redução) de Fornecedores -303.015 41.425

6.05.02 Saldo Final de Caixa e Equivalentes 35.025 29.472

6.01.01.07 Aumento(Redução) de Ajuste de Avaliação Patrimonial -272.588 0

6.05.01 Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes 3.244 1.679

6.05 Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes 31.781 27.793

6.01.01.08 Aquisição e ou Ajuste de ações/Investimentos 228.465 48.590

6.01.01 Caixa Gerado nas Operações 31.781 27.793

6.01 Caixa Líquido Atividades Operacionais 31.781 27.793

6.01.01.04 Redução(Aumento)de Contas a Rec a Longo Prazo 22.805.254 -2.350.048

6.01.01.03 Redução(Aumento)de Contas a Rec a Curto Prazo 45.116 2.328.121

6.01.01.02 Depreciação 200.464 0

6.01.01.01 Resultado do Exercicio -62.161.192 -206.191

DFs Individuais / Demonstração do Fluxo de Caixa - Método Indireto





(Reais)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Acumulado do Atual 
Exercício



01/01/2011 à 31/03/2011

Acumulado do Exercício 
Anterior



01/01/2010 à 31/03/2010
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5.06.06 Prov. de impostos diferidos s/ajuste de Avaliação 
Patrimonial

0 0 0 0 -14.781.357 -14.781.357

5.06.05 Ajuste de Avaliação Patrimonial da Controlada 0 0 0 0 7.374.321 7.374.321

5.07 Saldos Finais 55.000.000 0 47.804.751 -62.295.776 35.470.992 75.979.967

5.06.09 Ajuste de Avaliação Patrimonial - Impostos 0 0 0 -272.588 0 -272.588

5.06.08 Realização de Ajuste de Avaliação Patrimonial - 
Depreciação

0 0 0 200.004 -200.004 0

5.06.07 Realização de Ajuste de Avaliação Patrimonial - Impostos 0 0 0 -62.000 334.587 272.587

5.01 Saldos Iniciais 55.000.000 0 47.804.751 0 42.743.445 145.548.196

5.06 Mutações Internas do Patrimônio Líquido 0 0 0 -134.584 -7.272.453 -7.407.037

5.03 Saldos Iniciais Ajustados 55.000.000 0 47.804.751 0 42.743.445 145.548.196

5.05.01 Lucro Líquido do Período 0 0 0 -62.161.192 0 -62.161.192

5.05 Resultado Abrangente Total 0 0 0 -62.161.192 0 -62.161.192

DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2011 à 31/03/2011





(Reais)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Capital Social 
Integralizado

Reservas de Capital, 
Opções Outorgadas e 
Ações em Tesouraria

Reservas de Lucro Lucros ou Prejuízos 
Acumulados

Outros Resultados 
Abrangentes

Patrimônio Líquido
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5.05.01 Lucro Líquido do Período 0 0 0 -206.191 0 -206.191

5.07 Saldos Finais 55.000.000 0 47.027.067 -206.191 46.217.422 148.038.298

5.06.04 Reserva Para Aumento de Capital 0 0 0 0 43.615.762 43.615.762

5.06 Mutações Internas do Patrimônio Líquido 0 0 0 0 43.615.762 43.615.762

5.05 Resultado Abrangente Total 0 0 0 -206.191 0 -206.191

5.01 Saldos Iniciais 55.000.000 0 47.027.067 0 2.601.660 104.628.727

5.03 Saldos Iniciais Ajustados 55.000.000 0 47.027.067 0 2.601.660 104.628.727

DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2010 à 31/03/2010





(Reais)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Capital Social 
Integralizado

Reservas de Capital, 
Opções Outorgadas e 
Ações em Tesouraria

Reservas de Lucro Lucros ou Prejuízos 
Acumulados

Outros Resultados 
Abrangentes

Patrimônio Líquido
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7.08.01.02 Benefícios 18.600 13.083

7.08.01.03 F.G.T.S. 8.662 12.798

7.08.01.04 Outros 44.613 52.047

7.08.04.03 Lucros Retidos / Prejuízo do Período -62.161.192 -206.191

7.08.01 Pessoal 136.027 166.156

7.08.01.01 Remuneração Direta 64.152 88.228

7.08.02 Impostos, Taxas e Contribuições 53.537.971 775

7.08.03.02 Aluguéis 6.001 11.466

7.08.03.03 Outras 8.157.012 52.204

7.08.04 Remuneração de Capitais Próprios -62.161.192 -206.191

7.08.02.01 Federais 53.537.971 775

7.08.03 Remuneração de Capitais de Terceiros 8.178.945 94.111

7.08.03.01 Juros 15.932 30.441

7.03 Valor Adicionado Bruto -38.369 -59.669

7.04 Retenções -200.464 0

7.04.01 Depreciação, Amortização e Exaustão -200.464 0

7.08 Distribuição do Valor Adicionado -308.249 54.851

7.02 Insumos Adquiridos de Terceiros -38.369 -59.669

7.02.02 Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros -38.369 -59.669

7.06.02 Receitas Financeiras 355 35.282

7.06.03 Outros 158.694 127.828

7.07 Valor Adicionado Total a Distribuir -308.249 54.851

7.05 Valor Adicionado Líquido Produzido -238.833 -59.669

7.06 Vlr Adicionado Recebido em Transferência -69.416 114.520

7.06.01 Resultado de Equivalência Patrimonial -228.465 -48.590

DFs Individuais / Demonstração do Valor Adicionado 





(Reais)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Acumulado do Atual 
Exercício



01/01/2011 à 31/03/2011

Acumulado do Exercício 
Anterior



01/01/2010 à 31/03/2010
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1.02.02 Investimentos 262.149 262.149

1.02.01.09.07 Outros Direitos Realizáveis 6.850.388 6.856.680

1.02.02.01.04 Outras Participações Societárias 262.149 262.149

1.02.02.01 Participações Societárias 262.149 262.149

1.02.01.09.04 Depósitos e Empréstimos Compulsórios 59.230 59.230

1.02.01.09.03 Créditos Judiciais 124.482.658 124.340.854

1.02.01.09.06 Sociedades em conta de Participação 238.838 238.838

1.02.01.09.05 Aplicações em Títulos Públicos 0 3.549.755

1.02.03 Imobilizado 64.245.341 64.454.834

1.02.03.01.05 Outras Imobilizações 12.252 12.252

1.02.03.01.04 Equipamentos Eletrônicos 878 3.383

1.02.04.01 Intangíveis 0 240.890

1.02.04 Intangível 0 240.890

1.02.03.01.01 Imóveis 64.221.401 64.430.436

1.02.03.01 Imobilizado em Operação 64.245.341 64.454.834

1.02.03.01.03 Veículos 625 1.000

1.02.03.01.02 Equipamentos e Instalações de Escritório 10.185 7.763

1.02.04.01.01 Contrato de Concessão 0 240.890

1.01.02.02 Aplicações Financeiras Avaliadas ao Custo Amortizado 1.307 1.292

1.01.02 Aplicações Financeiras 1.307 1.292

1.01.03 Contas a Receber 15.887.444 15.886.919

1.01.02.02.01 Títulos Mantidos até o Vencimento 1.307 1.292

1 Ativo Total 218.185.153 241.456.136

1.02.01.09 Outros Ativos Não Circulantes 131.631.114 135.045.357

1.01.01 Caixa e Equivalentes de Caixa 33.718 1.952

1.01 Ativo Circulante 22.046.549 22.061.895

1.02.01 Ativo Realizável a Longo Prazo 131.631.114 154.436.368

1.02 Ativo Não Circulante 196.138.604 219.394.241

1.02.01.06.01 Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos 0 19.391.011

1.02.01.06 Tributos Diferidos 0 19.391.011

1.01.03.02 Outras Contas a Receber 14.711.835 14.711.310

1.01.03.01 Clientes 1.175.609 1.175.609

1.01.06.01 Tributos Correntes a Recuperar 6.124.080 6.171.732

1.01.06 Tributos a Recuperar 6.124.080 6.171.732

DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Ativo





(Reais)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Trimestre Atual


31/03/2011

Exercício Anterior 
31/12/2010
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2.02.02.01 Passivos com Partes Relacionadas 12.846.712 12.841.693

2.02.02 Outras Obrigações 12.846.712 12.841.693

2.02 Passivo Não Circulante 99.976.120 55.248.254

2.02.03.01 Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos 0 278.429

2.02.03 Tributos Diferidos 0 278.429

2.02.02.01.01 Débitos com Coligadas 12.846.712 12.841.693

2.01.06.01.02 Provisões Previdenciárias e Trabalhistas 35.926 45.203

2.01.06.01 Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis 35.926 45.203

2.01.06 Provisões 35.926 2.906.642

2.01.06.02.05 Provisões de Contribuição Social s/Lucro a Realizar 0 757.440

2.01.06.02.04 Provisões de Impostos de Renda s/Lucros a Realizar 0 2.103.999

2.01.06.02 Outras Provisões 0 2.861.439

2.02.04.02.05 Outras Provisões 13.026.001 16.436.446

2.02.04.02.04 Provisão de Imposto de Renda e Contribuição Social 
s/Ajuste de Avaliação Patrimonial

14.446.771 14.508.770

2.02.04.02 Outras Provisões 27.472.772 30.945.216

2.02.06 Lucros e Receitas a Apropriar 10.726.808 10.726.808

2.02.04.01.01 Provisões Fiscais 42.118.417 0

2.02.04.01 Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis 48.929.828 456.108

2.02.04 Provisões 76.402.600 31.401.324

2.02.04.01.05 Provisões Trabalhistas Pendentes Decisão Judicial 456.108 456.108

2.02.04.01.04 Provisões Cíveis 4.273.760 0

2.02.04.01.02 Provisões Previdenciárias e Trabalhistas 2.081.543 0

2.01.02 Fornecedores 5.540.194 5.844.175

2.01.01.02.01 Obrigações Trabalhistas 7.798.186 7.695.115

2.01.02.01 Fornecedores Nacionais 5.540.194 5.844.175

2.01.03.01 Obrigações Fiscais Federais 10.018.636 9.684.048

2.01.03 Obrigações Fiscais 12.299.588 11.968.322

2.01.01.02 Obrigações Trabalhistas 7.798.186 7.695.115

2 Passivo Total 218.185.153 241.456.136

2.01.05.02.05 Honorários 44.440 39.100

2.01 Passivo Circulante 35.748.759 41.238.380

2.01.01.01 Obrigações Sociais 8.983.897 8.938.903

2.01.01 Obrigações Sociais e Trabalhistas 16.782.083 16.634.018

2.01.03.01.02 Obrigações Fiscais  Federais - Fonte 10.018.636 9.684.048

2.01.05 Outras Obrigações 1.055.618 1.039.210

2.01.04.01.01 Em Moeda Nacional 35.350 2.846.013

2.01.05.02 Outros 1.055.618 1.039.210

2.01.05.02.04 Participação da Diretoria 996.901 985.833

2.01.05.02.02 Dividendo Mínimo Obrigatório a Pagar 14.277 14.277

2.01.04.01 Empréstimos e Financiamentos 35.350 2.846.013

2.01.03.02.01 Obrigações Estaduais - Fonte 1.497 1.497

2.01.03.02 Obrigações Fiscais Estaduais 1.497 1.497

2.01.03.03 Obrigações Fiscais Municipais 2.279.455 2.282.777

2.01.04 Empréstimos e Financiamentos 35.350 2.846.013

2.01.03.03.01 Obrigações Fiscais Municipais - Fonte 2.279.455 2.282.777

DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Passivo





(Reais)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Trimestre Atual


31/03/2011

Exercício Anterior 
31/12/2010
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2.03.04.06 Reserva Especial para Dividendos Não Distribuídos 10.394.347 10.394.347

2.03.04.01 Reserva Legal 2.712.207 2.712.207

2.03.04.10 Outras Reservas de Lucros - Res. p/Aumento de Capital 34.698.197 34.698.197

2.03.06 Ajustes de Avaliação Patrimonial 35.470.992 35.608.996

2.03.05 Lucros/Prejuízos Acumulados -62.295.776 0

2.03.09 Participação dos Acionistas Não Controladores 6.480.307 6.555.755

2.02.06.02 Receitas a Apropriar 10.726.808 10.726.808

2.03.04 Reservas de Lucros 47.804.751 47.804.751

2.03.01 Capital Social Realizado 55.000.000 55.000.000

2.03 Patrimônio Líquido Consolidado 82.460.274 144.969.502

DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Passivo





(Reais)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Trimestre Atual


31/03/2011

Exercício Anterior 
31/12/2010
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3.06.02 Despesas Financeiras -4.613.340 -37.426

3.07 Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro -62.236.640 -238.620

3.09 Resultado Líquido das Operações Continuadas -62.236.640 -238.620

3.05 Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos -57.623.655 -235.850

3.06 Resultado Financeiro -4.612.985 -2.770

3.06.01 Receitas Financeiras 355 34.656

3.99 Lucro por Ação - (Reais / Ação)

3.99.01 Lucro Básico por Ação

3.99.01.01 ON -0,00167 -0,00001

3.11 Lucro/Prejuízo Consolidado do Período -62.236.640 -238.620

3.11.01 Atribuído a Sócios da Empresa Controladora -62.161.192 -206.191

3.11.02 Atribuído a Sócios Não Controladores -75.448 -32.429

3.99.01.02 PN -0,00089 0,00000

3.03 Resultado Bruto -1.854 27.233

3.04 Despesas/Receitas Operacionais -57.621.801 -263.083

3.02 Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos -9.507 -20.147

3.04.05.03 Perdas de Indenização Judicial -3.469.760 -1.500

3.01 Receita de Venda de Bens e/ou Serviços 7.653 47.380

3.04.01 Despesas com Vendas -49.869 -10.210

3.04.05.01 Remunerações dos Administradores -9.721 -10.101

3.04.05.02 Despesas Tributárias -53.538.245 0

3.04.05 Outras Despesas Operacionais -57.017.726 -11.601

3.04.02 Despesas Gerais e Administrativas -712.900 -368.950

3.04.04 Outras Receitas Operacionais 158.694 127.678

DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado 





(Reais)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Acumulado do Atual 
Exercício



01/01/2011 à 31/03/2011

Acumulado do Exercício 
Anterior



01/01/2010 à 31/03/2010
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4.02.02 Realização de Impostos e Contribuições s/Avaliação 
Patrimonial - Depreciação

200.004 0

4.03.01 Atribuído a Sócios da Empresa Controladora -62.295.776 -206.191

4.03 Resultado Abrangente Consolidado do Período -62.295.776 -206.191

4.02.03 Realização de Impostos e Contribuições s/Avaliação 
Patrimonial - Impostos

-62.000 0

4.02.01 Ajuste Avaliação Patrimonial - Impostos -272.588 0

4.01 Lucro Líquido Consolidado do Período -62.161.192 -206.191

4.02 Outros Resultados Abrangentes -134.584 0

DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado Abrangente





(Reais)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Acumulado do Atual 
Exercício



01/01/2011 à 31/03/2011

Acumulado do Exercício 
Anterior



01/01/2010 à 31/03/2010
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6.01.01.06 Aumento (redução) de Contas a Pagar e Provisões 39.542.226 180.459

6.01.01.05 Aumento (redução) de Fornecedores -303.981 44.454

6.05.02 Saldo Final de Caixa e Equivalentes 35.025 29.541

6.01.01.07 Aumento (redução) de Ajuste de Avaliação Patrimonial -272.588 0

6.05.01 Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes 3.244 5.532

6.05 Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes 31.781 24.009

6.01.01.08 Aquisição e ou ajuste de ações/investimentos 249.920 18.879

6.01.01 Caixa Gerado nas Operações 31.781 24.009

6.01 Caixa Líquido Atividades Operacionais 31.781 24.009

6.01.01.04 Redução (aumento) de Contas a Receber a Longo Prazo 22.805.253 -2.350.048

6.01.01.03 Redução (aumento) de Contas a Receber a Curto Prazo 47.127 2.323.918

6.01.01.02 Depreciação 200.464 44.967

6.01.01.01 Resultado do Exercício -62.236.640 -238.620

DFs Consolidadas / Demonstração do Fluxo de Caixa  - Método Indireto





(Reais)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Acumulado do Atual 
Exercício



01/01/2011 à 31/03/2011

Acumulado do Exercício 
Anterior



01/01/2010 à 31/03/2010
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5.06.07 Realização de Ajuste de Avaliação 
Patrimonial - Impostos

0 0 0 -62.000 334.587 272.587 0 272.587

5.06.06 Provisão de Impostos Diferidos s/Ajuste 
de Avaliação Patrimonial

0 0 0 0 -14.781.357 -14.781.357 0 -14.781.357

5.06.05 Ajuste de Avaliação Patrimonial da 
Controlada

0 0 0 0 7.374.321 7.374.321 4.921.665 12.295.986

5.06.10 Ajuste de Participação Minoritária 0 0 0 0 0 0 2.222 2.222

5.06.09 Ajuste de Avaliação Patrimonial - 
Impostos

0 0 0 -272.588 0 -272.588 0 -272.588

5.06.08 Realização de Ajuste de Avaliação 
Patrimonial - Depreciação

0 0 0 200.004 -200.004 0 0 0

5.07 Saldos Finais 55.000.000 0 47.804.751 -62.295.776 35.470.992 75.979.967 6.480.307 82.460.274

5.01 Saldos Iniciais 55.000.000 0 47.804.751 0 42.743.445 145.548.196 1.631.868 147.180.064

5.06 Mutações Internas do Patrimônio Líquido 0 0 0 -134.584 -7.272.453 -7.407.037 4.923.887 -2.483.150

5.03 Saldos Iniciais Ajustados 55.000.000 0 47.804.751 0 42.743.445 145.548.196 1.631.868 147.180.064

5.05.01 Lucro Líquido do Período 0 0 0 -62.161.192 0 -62.161.192 -75.448 -62.236.640

5.05 Resultado Abrangente Total 0 0 0 -62.161.192 0 -62.161.192 -75.448 -62.236.640

DFs Consolidadas / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2011 à 31/03/2011





(Reais)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Capital Social 
Integralizado

Reservas de Capital, 
Opções Outorgadas e 
Ações em Tesouraria

Reservas de Lucro Lucros ou Prejuízos 
Acumulados

Outros Resultados 
Abrangentes

Patrimônio Líquido Participação dos Não 
Controladores

Patrimônio Líquido 
Consolidado
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5.05.01 Lucro Líquido do Período 0 0 0 -206.191 0 -206.191 -32.429 -238.620

5.07 Saldos Finais 55.000.000 0 47.027.067 -206.191 46.217.422 148.038.298 1.644.231 149.682.529

5.06.05 Ajuste de Avaliação Patrimonial 0 0 0 0 43.615.762 43.615.762 0 43.615.762

5.06 Mutações Internas do Patrimônio Líquido 0 0 0 0 43.615.762 43.615.762 0 43.615.762

5.05 Resultado Abrangente Total 0 0 0 -206.191 0 -206.191 -32.429 -238.620

5.01 Saldos Iniciais 55.000.000 0 47.027.067 0 2.601.660 104.628.727 1.676.660 106.305.387

5.03 Saldos Iniciais Ajustados 55.000.000 0 47.027.067 0 2.601.660 104.628.727 1.676.660 106.305.387

DFs Consolidadas / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2010 à 31/03/2010





(Reais)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Capital Social 
Integralizado

Reservas de Capital, 
Opções Outorgadas e 
Ações em Tesouraria

Reservas de Lucro Lucros ou Prejuízos 
Acumulados

Outros Resultados 
Abrangentes

Patrimônio Líquido Participação dos Não 
Controladores

Patrimônio Líquido 
Consolidado
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7.08.01.03 F.G.T.S. 11.002 14.201

7.08.01.04 Outros 44.613 73.142

7.08.02 Impostos, Taxas e Contribuições 53.537.971 1.006

7.08.01.02 Benefícios 29.571 30.494

7.08 Distribuição do Valor Adicionado -83.001 84.575

7.08.01 Pessoal 178.842 223.012

7.08.01.01 Remuneração Direta 93.656 105.175

7.08.03.03 Outras 8.414.799 57.168

7.08.04 Remuneração de Capitais Próprios -62.236.640 -238.620

7.08.04.03 Lucros Retidos / Prejuízo do Período -62.161.192 -206.191

7.08.03.02 Aluguéis 6.001 11.445

7.08.02.01 Federais 53.537.971 1.006

7.08.03 Remuneração de Capitais de Terceiros 8.436.826 99.177

7.08.03.01 Juros 16.026 30.564

7.08.04.04 Part. Não Controladores nos Lucros Retidos -75.448 -32.429

7.02 Insumos Adquiridos de Terceiros -49.239 -81.179

7.02.01 Custos Prods., Mercs. e Servs. Vendidos -9.507 -20.147

7.02.02 Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros -39.732 -61.032

7.07 Valor Adicionado Total a Distribuir -83.001 84.575

7.01 Receitas 7.653 47.611

7.01.01 Vendas de Mercadorias, Produtos e Serviços 7.653 47.611

7.03 Valor Adicionado Bruto -41.586 -33.568

7.06 Vlr Adicionado Recebido em Transferência 159.049 163.110

7.06.02 Receitas Financeiras 355 35.282

7.06.03 Outros 158.694 127.828

7.04 Retenções -200.464 -44.967

7.04.01 Depreciação, Amortização e Exaustão -200.464 -44.967

7.05 Valor Adicionado Líquido Produzido -242.050 -78.535

DFs Consolidadas / Demonstração do Valor Adicionado





(Reais)
Código da 
Conta

Descrição da Conta Acumulado do Atual 
Exercício



01/01/2011 à 31/03/2011

Acumulado do Exercício 
Anterior



01/01/2010 à 31/03/2010
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Comentário do Desempenho
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Comentário do Desempenho
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 
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Notas Explicativas
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Notas Explicativas
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Notas Explicativas
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Notas Explicativas
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Notas Explicativas
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Notas Explicativas
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Notas Explicativas
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Notas Explicativas
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Notas Explicativas
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PÁGINA: 30 de 49

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2011 - SERGEN SERVS GERAIS DE ENG SA Versão : 4



Notas Explicativas
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Notas Explicativas

 

11 
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Notas Explicativas
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Notas Explicativas
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Notas Explicativas
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Notas Explicativas
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Notas Explicativas
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Notas Explicativas
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Notas Explicativas
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Notas Explicativas
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Notas Explicativas
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Comentário Sobre o Comportamento das Projeções Empresariais

 Companhia  Sergen Serviços Gerais de Engenharia S/A , vem apresentando uma insuficiência de capital
desde 2005, com o termino de algumas obras e o não comprometimento do Governo no desfecho
favorável de ações creditórias juntos á empresa do Governo Estadual – Empresa Brasileira de Obras
Públicas - Emop,  com ganho de causa em  última instância e com ordem de pagamento do juiz,
esbarrando  nas  brechas de Lei, inexiste  Precatório no Estado do Rio de Janeiro.  Com isso a
manutenção das atividades operacionais e administrativas da companhia que estão diretamente ligadas,
ficam comprometidas ,  refletindo  no passivo e no fluxo de caixa . Esperamos que nesse ano de 2011
tenhamos alguma definição.
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Outras Informações que a Companhia Entenda Relevantes

TODAS AS  INFORMAÇÕES QUE A CIA JULGA RELEVANTE JÁ FORAM FEITAS  NOS  RELATÓRIOS
ANTERIORES.
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Introdução

RELATÓRIO SOBRE A REVISÃO DE INFORMAÇÕES TRIMESTRAIS

A administração da SERGEN SERVIÇOS GERAIS DE ENGENHARIA S/A. é responsável pela elaboração das informações contábeis 
intermediárias individuais de acordo com a NBC TG 21 – Demonstração Intermediária e das informações contábeis intermediárias 
consolidadas de acordo com a NBC TG 21 com a norma internacional IAS 34 – Interim Financial Reporting, emitida pelo International 
Accounting Standards Board – IASB, assim como pela apresentação dessas informações de forma condizente com as normas 
expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários, aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais - ITR. Nossa responsabilidade é 
a de expressar uma conclusão sobre essas informações contábeis intermediárias com base em nossa revisão.

Reexaminamos as informações contábeis intermediárias, individuais e consolidadas, da SERGEN SERVIÇOS GERAIS DE 
ENGENHARIA S/A, contidas no Formulário de Informações Trimestrais – ITR referente ao trimestre findo em 31 de março de 2011, 
que compreendem o balanço patrimonial em      31 de março de 2011e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado 
abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o período de três meses findo naquela data, incluindo as 
notas explicativas.

RIO DE JANEIRO – RJ

Em 12 de maio de 2011 emitimos relatório sobre revisão de informações trimestrais de auditoria com ressalvas e ênfases sobre as 
informações contábeis intermediárias da SERGEN - SERVIÇOS GERAIS DE ENGENHARIA S/A, que ora estão sendo 
reapresentadas. Conforme descrito nas notas explicativas nº 2 e nº 3, essas informações trimestrais foram alteradas e estão sendo 
reapresentadas para refletir a reclassificação do ajuste de avaliação patrimonial e práticas contábeis inadequadas na constituição de 
provisão para contingência, entre outros ajustes, descritos nas referidas notas. Consequentemente, as ressalvas relacionadas com os 
referidos assuntos contidas em nossa conclusão anteriormente emitida, exceto quanto ao assunto mencionado no parágrafo Base para 
conclusão com ressalva sobre as informações intermediárias individuais e consolidadas, não são mais necessárias.

SERGEN SERVIÇOS GERAIS DE ENGENHARIA S/A

AOS ADMINISTRADORES E DIRETORES DA

Alcance da revisão

Com base em nossa revisão, exceto pelos efeitos do assunto descrito no parágrafo base para conclusão com ressalva, não temos 
conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as informações contábeis intermediárias consolidadas incluídas nas 
informações trimestrais acima referidas não foram elaboradas, em seus aspectos relevantes, de acordo com a NBC TG 21 e a IAS 34 
aplicáveis à elaboração de Informações Trimestrais - ITR, e apresentadas de forma condizente com as normas expedidas pela 
Comissão de Valores Mobiliários. Enfatizamos que nossas conclusões não prescindem do que constam nas notas explicativas que 
acompanham as informações trimestrais.

Conclusão com ressalva sobre as informações intermediárias consolidadas

Reapresentação das informações contábeis intermediárias

Ênfases

Com base em nossa revisão, exceto pelos efeitos do assunto descrito no parágrafo base para conclusão com ressalva, não temos 
conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as informações contábeis intermediárias individuais incluídas nas 
informações trimestrais acima referidas não foram elaboradas, em seus aspectos relevantes, de acordo com NBC TG 21 aplicável à 
elaboração de Informações Trimestrais - ITR, e apresentadas de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de 
Valores Mobiliários. Enfatizamos que nossas conclusões não prescindem do que constam nas notas explicativas que acompanham as 
informações trimestrais.

Base para conclusão com ressalva sobre as informações intermediárias individuais e consolidadas

Conduzimos nossa revisão de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisão de informações intermediárias (NBC TR 
2410 - Revisão de Informações Intermediárias Executada pelo Auditor da Entidade e ISRE 2410 - Review of Interim Financial 
Information Performed by the Independent Auditor of the Entity, respectivamente). Uma revisão de informações intermediárias consiste 
na realização de indagações, principalmente às pessoas responsáveis pelos assuntos financeiros e contábeis e na aplicação de 
procedimentos analíticos e de outros procedimentos de revisão. O alcance de uma revisão é significativamente menor do que o de 
uma auditoria conduzida de acordo com as normas de auditoria e, consequentemente, não nos permitiu obter segurança de que 
tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser identificados em uma auditoria. Portanto, não 
expressamos uma opinião de auditoria.

Conclusão com ressalva sobre as informações intermediárias individuais.

Conforme mencionado na nota explicativa nº 9, a administração da SERGEN - SERVIÇOS GERAIS DE ENGENHARIA S.A, optou por 
registrar no ativo não circulante, créditos judiciais no montante de            R$ 124.483 mil, com base na expectativa provável de sua 
realização, conforme parecer de sua assessoria jurídica. Entretanto, como o processo ainda encontra-se em execução, não é 
absolutamente certo a realização desses créditos, desta forma o reconhecimento dos créditos judiciais foi realizado contrariando as 
orientações da NBC TG 25, no que diz respeito ao reconhecimento de contingências judiciais ativas.

Pareceres e Declarações / Relatório da Revisão Especial - Com Ressalva
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UHY MOREIRA - AUDITORES

CRC RS 3717 S RJ

Reexaminamos, também, as demonstrações do valor adicionado (DVA), individuais e consolidadas, referentes ao período de três 
meses findo em 31 de março de 2011, elaboradas sob a responsabilidade da administração da SERGEN SERVIÇOS GERAIS DE 
ENGENHARIA S/A, cuja apresentação nas informações intermediárias é requerida de acordo com as normas expedidas pela CVM - 
Comissão de Valores Mobiliários aplicáveis à elaboração de Informações Trimestrais - ITR e considerada informação suplementar 
pelas IFRSs, que não requerem a apresentação da DVA. Essas demonstrações foram submetidas aos mesmos procedimentos de 
revisão descritos anteriormente e, com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que 
não foram elaboradas, em seus aspectos relevantes, de acordo as informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas 
tomadas em conjunto.

Rio de Janeiro, 21 de novembro de 2013.

DIEGO ROTERMUND MOREIRA

Sócio - Responsável Técnico

Contador CRC RS 68603 S RJ

CNAI N° 1128

Informações intermediárias do valor adicionado

Continuidade normal das operações

As informações contábeis acima referidas, foram preparadas de acordo com as praticas contábeis adotadas no Brasil, aplicáveis a uma 
entidade em atividade normal, as quais pressupõem a realização dos ativos, bem como a liquidação das obrigações no curso normal 
dos negócios. Conforme evidenciado nas demonstrações contábeis a entidade vem apresentando prejuízo nos últimos exercícios, bem 
como possui Direitos Realizáveis registrados no Ativo Não Circulante que poderá não se realizar nos próximos exercícios. A deficiência 
de capital de giro gera expectativa quanto à continuidade normal de suas atividades, que irá depender da capacidade de realização de 
ativos em valores suficientes para cobrir as suas obrigações. Nossa conclusão não contém modificação em função deste assunto.

Avaliação do investimento em controlada pelo método de equivalência patrimonial

Conforme descrito na nota explicativa 2.3, as informações contábeis individuais foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis 
adotadas no Brasil. No caso da SERGEN - SERVIÇOS GERAIS DE ENGENHARIA S/A. essas práticas diferem do IFRS, aplicável às 
informações contábeis separadas, somente no que se refere à avaliação dos investimentos em controladas pelo método de 
equivalência patrimonial, enquanto que para fins de IFRS seria custo ou valor justo. Nossa conclusão não contém modificação em 
função deste assunto.

Suspensão do registro de companhia aberta

Processos judiciais

Conforme consulta processual no sítio do Tribunal de Justiça do Rio de Janeiro, após o encerramento do período, identificamos que o 
Sr. Antônio de Pádua Coimbra Tavares Pais (Diretor Presidente da SERGEN) e Sr. Sérgio Gomes de Vasconcellos (Diretor 
Superintendente da SERGEN) possuem ações tramitando na 24ª e 23ª Vara Cível do Rio de Janeiro, respectivamente, contra a 
SERGEN SERVIÇOS GERAIS DE ENGENHARIA S/A, cujo valor não foi possível quantificar.

Conforme mencionado na nota explicativa nº 30, a Comissão de Valores Mobiliários – CVM, através da Superintendência de Relações 
com Empresas, nos termos do parágrafo único do artigo 52 da Instrução nº 480/09, informou que, em 18/06/2013, suspendeu o registro 
de companhia aberta da SERGEN SERVIÇOS GERAIS DE ENGENHARIA S/A, por ter descumprido, por período superior a 12 (doze) 
meses, suas obrigações periódicas. Ressalta-se que, enquanto seus registros estiverem suspensos, as companhias abertas não 
podem ter os valores mobiliários por elas emitidos à negociação em mercados regulamentados, quais sejam balcão organizado, bolsa 
ou balcão não organizado. Bem como, alertou que nos termos do artigo 55 da Instrução CVM nº 480/09, a suspensão do registro não 
exime a companhia, seus controladores e administradores de responsabilidade decorrente das eventuais infrações cometidas até o 
cancelamento do registro. Nossa conclusão não contém modificação em função deste assunto.

Outros assuntos
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Não existe Conselho Fiscal  ou Orgão equivalente

Pareceres e Declarações / Parecer do Conselho Fiscal ou Órgão Equivalente
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Declaração dos Diretores sobre o Relatorio dos auditores Independentes.

Sergen Serviços  Gerais de Engenharia S/A, as Demonstrações e Notas Explicativas, refletem adequadamente todos os aspectos 
relevantes, a posição patrimonial e financeira correspondentes aos periodos apresentados no ITR do 1º trimestre.  Rio de Janeiro, 27 
de setembro de 2013

Pareceres e Declarações / Declaração dos Diretores sobre o Relatório dos Auditores 
Independentes
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Motivos de Reapresentação

4 Para adequação Normas Internacionais.

3 Alteraçaõ da escala de moeda de mil para unidade

2 Alteração da escala de moedas para unidade e ações para mil

2 Alteração da Escala de Moeda e Escala de quantidade de ações 
de unidade para mil.

Versão Descrição
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